PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 24 de agosto de 2022.

Oficio nº 1019/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 943/2022.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 943/2022, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 1200/2022-GP, de 12 de agosto de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o possível fechamento da Escola
Municipal Carlos Gomes, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio do
Memorando no 43719, de 23 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 78d07c68-c17f-45b7-9dfe-26cd469ed8b5.

ID.: 1/3

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 29/08/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO
EDUCANDO Data: 23/08/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 943/2022

Número:
43719/2022

À

Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

        Em atenção ao Memorando Interno Nº. 42951/2022/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Requerimento Nº. 943/2022, datado de 20 de Julho de 2022, assinado pelo Vereador
Galhardo, solicitando "esclarecimentos sobre a informação repassada em reunião com pais,
realizada nas dependências da Escola Municipal Carlos Gomes, sobre o possível fechamento
da referida escola", pelo presente, informamos a improcedência da referida questão. Inclusive, é
importante destacar que a Unidade passa por reforma, para fins de melhor atender aos alunos e a toda
a comunidade escolar.

        Sendo o que se apresenta para o momento, encerro o presente, renovando os votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Maria Justina da Silva

Secretária Municipal da Educação

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Maria Justina da Silva - Secretária Municipal da Educação

1Este documento foi assinado eletronicamente por Maria Justina da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 96d0632d-c0b2-419b-8eda-5e1c2862d5b0.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 78d07c68-c17f-45b7-9dfe-26cd469ed8b5.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 43.719/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 943/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=96d0632d-c0b2-419b-8eda-5e1c2862d5b0&cpf=75697742991

Hash do Documento

Código para verificação:

96d0632d-c0b2-419b-8eda-5e1c2862d5b0

4CD55FEFD6CFAFF5684802C5614EABC7F1E4F723AE61D4DF9EA843B26BB764C2

 Maria Justina da Silva  (Signatário) - CPF: 75697742991 em 24/08/2022   8:05:01 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/08/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 78d07c68-c17f-45b7-9dfe-26cd469ed8b5.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.019/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 943/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=78d07c68-c17f-45b7-9dfe-26cd469ed8b5&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

78d07c68-c17f-45b7-9dfe-26cd469ed8b5

DEF88B9FB9F8673946A32BD589A815B6712D5EDD2E098ADFBC39A0DDE9E65DE4

Anexos

943-2022.pdf - fc73edc4-b2e8-4e5c-881a-b208651f34f9

RESPOSTA REQ 943-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 43719-2022 - SMED.pdf -

d9a1f3bf-6a48-4fb3-8cc5-d1e79fe7ade0

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 25/08/2022  16:58:09 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 26/08/2022  13:34:00 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/08/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.